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Ocena oddziaływania na środowisko głównych działów gospodarki leśnej 
realizowanej w roku 2016. Skutki pozytywne i negatywne. 
 

Użytkowanie rębne i przedrębne 
 
Rozmiar (etat) użytkowania lasu dla Nadleśnictwa Chmielnik został określony w „Planie 

Urządzenia Lasu na okres 1.01.2013 – 31.12.2022” (PUL) wynosi odpowiednio: 7227,92 ha i 
303570 m3 drewna dla użytkowania przedrębnego oraz 1920,15 ha i 257207 m3 drewna dla 
użytkowania rębnego. Etaty te zostały wyliczone zgodnie ze „Szczegółową Metodyką 
Sporządzania Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa”. 

Rębne użytkowanie lasu w Nadleśnictwie Chmielnik prowadzi się w ramach rębni 
zupełnej pasowej (Ib), rębni częściowych (IIa, IId), rębni gniazdowych (IIIa, IIIb), rębni 
stopniowej gniazdowej (IVa) i rębni udoskonalonej (IVd). Specyfika drzewostanów Nadleśnictwa 
Chmielnik oraz przyjęte w PUL założenia hodowlane powodują, że mają tu zastosowanie 
głównie rębnie gniazdowe( IIIa, IIIb,). Powierzchnia objęta rębnią zupełną stanowi 15 % ogólnej 
powierzchni objętej użytkowaniem rębnym. Rębnią Ib gospodaruje się głównie na ubogich 
siedliskach borowych, predysponowanych do hodowli sosny, jako gatunku głównego. Przy 
uwzględnieniu optymalnego terminu wymiany pokoleń w poszczególnych fragmentach lasu, z 
zachowaniem ładu przestrzennego i czasowego jest to najskuteczniejszy środek wyhodowania 
nowego pokolenia lasu. Ponadto w części drzewostanów zaprzestano użytkowania, a zabiegi 
ograniczono jedynie do niezbędnych działań o charakterze sanitarnym i ochronnym (na 
podstawie Decyzji Nr 9/2012 Nadleśniczego Nadleśnictwa Chmielnik z dnia 6 września 2013r.). 
Łączna powierzchnia drzewostanów wyłączonych z użytkowania wynosi 192,68 ha. Realizując 
zapisy Zarządzenia nr 11A Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z 1999 roku na zrębach 
pozostawia się grupy drzew stanowiące ok. 5% powierzchni manipulacyjnej. Preferuje się grupy 
o najlepszej żywotności i jakości technicznej.  Na zrębach pozostawia się również kępy podrostu 
i nalotu, drzewa dziuplaste, gatunki rzadkie i o znaczeniu biocenotycznym, takie jak; wiązy, cisy, 
czereśnia ptasia, dzika jabłoń, grusza itp. Działania te wpływają na poprawę struktury wiekowej, 
bioróżnorodności oraz estetyki lasu.  

Znaczącą rolę w działaniach zmierzających do wyhodowania stabilnych drzewostanów 
pełnią cięcia pielęgnacyjne, a wśród nich trzebieże. Według obowiązującego PUL rozmiar 
trzebieży wczesnych w Nadleśnictwie kształtuje się na poziomie 1521,33 ha, zaś rozmiar 
trzebieży późnych przyjęto na poziomie 5387,00 ha. W ramach użytkowania przedrębnego 
planuje się pozyskanie ok. 303570 m3 grubizny, co stanowi 54 % ogólnej masy grubizny 
planowanej do pozyskania w 10-leciu. Zgodnie z obowiązującymi „Zasadami Hodowli Lasu” 
stosuje się cięcia selekcyjne, zmierzające do nierównomiernego rozmieszczenia drzew 
dorodnych i kształtowania naturalnej struktury przestrzennej drzewostanów charakteryzującej 
się istnieniem biogrup drzew.  

Bezpośrednie oddziaływanie na elementy środowiska leśnego – drzewostan i glebę mają 
operacje ścinki i wyróbki oraz zrywka drewna. Do najważniejszych negatywnych zjawisk jakie 
mogą wystąpić podczas pozyskania i zrywki należy zaliczyć: 

 zakłócenie obiegu składników mineralnych pozyskanej arbomasy związane                  
z jej przemieszczeniem z ekosystemu leśnego, 

 uszkodzenie runa, nalotów, podrostów i drzew pozostających, 

 zanieczyszczenie środowiska spalinami lub innymi substancjami, 

 erozja gleb wywołana zrywką drewna, 

 spadki przyrostów drzew wzdłuż szlaków zrywkowych. 
W celu ograniczenia redukcji różnorodności biologicznej ekosystemów leśnych, 

związanej z pobieraniem masy drzewnej, Nadleśnictwo Chmielnik pozostawia w lesie część 
drewna martwego. Pozostawiane są głównie martwe drzewa stojące oraz kikuty złomów                   



 

i wywroty w różnym stopniu rozkładu. Preferuje się pozostawianie głównie gatunków liściastych 
starszych klas wieku. W celu monitorowania ilości pozostającej w lesie arbomasy Nadleśnictwo 
wdrożyło „Procedurę monitorowania ilości drewna martwego i drzew dziuplastych”( Załącznik 
nr 2 do Zarządzenia 18 z dnia 24 marca 2015r.). 

Nadleśnictwo mając na celu ograniczenie szkód w środowisku leśnym nakłada na 
wykonawców usług leśnych obowiązek stosowania przy pozyskaniu systemu sortymentowego, 
w którym całkowita obróbka drewna odbywa się przy pniu wraz z nadaniem mu ostatecznej 
postaci towaru rynkowego. Ścinka i wyróbka wykonywana jest pilarką bądź harwesterem. 
Preferuje się zrywkę nasiębiernymi środkami zrywkowymi (forwarder). 

Ze względu na to , iż główne związki pokarmowe (N, P, K, Ca, Mg) koncentrują się 
głównie w listowiu, korzeniach i drobnych gałęziach dąży się do pozostawiania drobnicy                  
w drzewostanie (użytkowanie przedrębne), bądź na zrębie (użytkowanie rębne). Od stycznia 
2004 roku, zgodnie z decyzją Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych w Nadleśnictwie 
obowiązuje obligatoryjny zakaz spalania gałęzi oraz pozostałości poeksploatacyjnych. Ta 
niekorzystna dla środowiska metoda została zastąpiona rozdrabnianiem biomasy. 

Dla ochrony roślinności runa, nalotów, podrostów i drzew stojących zrywka drewna 
odbywa się po wcześniej wyznaczonych szlakach zrywkowych. Szlaki projektuje się                             
i wykonuje na wszystkich pozycjach cięć rębnych i przedrębnych. Przebieg szlaków nanoszony 
jest na szkicach zrębowych. Przy projektowaniu szlaków operacyjnych wykorzystuje się 
istniejące luki, ścieżki itp., a także omija się niektóre trudno dostępne fragmenty drzewostanu, 
jak miejsca podmokle, oczka wodne, miejsca o dużych spadkach itp. Jako zasadę przyjmuje się 
projektowanie i zakładanie szlaków prostopadle do rzędów drzew (zwłaszcza w drzewostanach 
młodszych klas wieku). Wykonanie zrywki lub operacji technologicznych w takich warunkach 
powoduje uszkodzenia mniejszej liczby drzew. Szerokość szlaków wynosi około 4 m a odległość 
między nimi około 20 m. Co jest zdeterminowane przewidywanymi do zastosowania środkami 
do wykonania operacji technologicznych i zrywki (harwester, ciągnik zrywkowy, koń). 
Kierownictwo Nadleśnictwa prowadzi działania mające na celu stopniową zmianę technologii 
zrywki na nasiębierną. W 2016 roku 23% drewna zerwano w sposób półpodwieszony (drewno 
wielkowymiarowe w formie dłużyc i kopalniaka) oraz 77% sposobem nasiębiernym (drewno 
średniowymiarowe i wielkowymiarowe w postaci kłód). Monitorowanie i ewidencjonowanie 
uszkodzeń drzew przy ścince i zrywce jest ewidencjonowane przez komisję złożoną  z 
leśniczego, inżyniera nadzoru i wykonawcy prac leśnych po zakończeniu danej pozycji wniosku 
cięć. W przypadku stwierdzenia nadmiernych uszkodzeń (powyżej 5% liczby drzew), 
Nadleśnictwo przewiduje zastosowanie sankcji wynikających z bieżącej umowy na wykonanie 
usług leśnych. 

W celu ochrony roślin runa leśnego, zwłaszcza objętych ochroną prawną, jak również 
dbając o stan gleb, wód oraz zdrowie i życie ludzi, Nadleśnictwo w 2014 roku wdrożyło 
„Protokół przekazania powierzchni” stanowiący załącznik do zlecenia na prace wykonywane 
przy użyciu maszyn i urządzeń mechanicznych. 

W trakcie pozyskania drewna podejmuje się działania zmniejszające ryzyko zniszczenia 
gleb. Do działań tych należy zaliczyć preferowanie, szczególnie na siedliskach wilgotnych, 
maszyn o szerokoprofilowych oponach. Dzięki czemu przejechanie po tym samym miejscu nie 
powoduje znacznych zmian w zwięzłości gleby. Prace na siedliskach podatnych na erozję 
(wilgotne, o znacznych spadkach) zlecane są  w okresie zimowym, przy zamarzniętej pokrywie 
glebowej. 

Mając na celu ekologizację prac pozyskaniowych Nadleśnictwo Chmielnik, poprzez 
stosowne zapisy w umowach na wykonanie prac leśnych, nakłada na Zakłady Usług Leśnych 
obowiązek stosowania bioolejów do pilarek spalinowych oraz olejów ulegających biodegradacji 
do samojezdnych maszyn leśnych. W przypadku wycieku lub rozlania oleju obowiązkiem 



 

operatora jest jego zneutralizowanie poprzez zastosowanie sorbentu lub maty, w które muszą 
być wyposażone wszystkie ciągniki oraz punkty obsługi i tankowania pilarek.   

Przy wykonywaniu prac pozyskaniowych występują duże zagrożenia dla operatorów 
maszyn i urządzeń leśnych. Do głównych czynników stresogennych należy zaliczyć gazy 
spalinowe, hałas, drgania mechaniczne, duży wydatek energetyczny, zagrożenie wypadkami, 
niekorzystne warunki atmosferyczne oraz choroby odzwierzęce. W celu wyeliminowania bądź 
ograniczenia wyżej wymienionych czynników Nadleśnictwo podejmuje szereg działań 
profilaktycznych. Do prac leśnych dopuszczane są wyłącznie osoby, które zostały przeszkolone 
w zakresie BHP oraz znające i przestrzegające zapisy „Instrukcji bezpieczeństwa i higieny pracy 
przy wykonywaniu podstawowych prac z zakresu gospodarki leśnej”. Przestrzeganie przepisów 
BHP jest sprawdzane podczas kontroli wewnętrznych przeprowadzanych przez pracowników 
terenowych oraz Specjalistę BHP. Zalecenia pokontrolne są bezzwłocznie wdrażane do praktyki. 

Rozmiar pozyskania maszynami wielooperacyjnymi wyniósł w 2012 r. - 6422,23 m3, w 
roku 2013 kształtował się na poziomie 21343,77 m3, w 2014 r. osiągnięto poziom 20460 m3, w 
2015 roku 29 500 m3, zaś w roku 2016 – 18339,91m3 drewna pozyskanego wymienioną 
metodą. Rozwój tego sposobu pozyskania wpływa na wzrost bezpieczeństwa i higieny pracy na 
powierzchniach roboczych. 

Obecnie jedną z najgroźniejszych chorób odzwierzęcych jest Borelioza. Corocznie 
Nadleśnictwo zleca wykonanie badań krwi na obecność przeciwciał Borelia burgdorfieri. 
Badaniami objęci są wszyscy chętni pracownicy Nadleśnictwa oraz odpłatnie pracownicy 
Zakładów Usług Leśnych wykonujących prace na terenie Nadleśnictwa. Badania maja na celu 
wczesne wykrycie choroby i rozpoczęcie leczenia. 

Nadleśnictwo Chmielnik dbając o zaspokojenie zapotrzebowania na surowiec drzewny 
dąży do pełnej synchronizacji gospodarki leśnej z ekologicznymi funkcjami lasu. Stosuje takie 
techniki i metody pracy, które minimalizują negatywne skutki prowadzenia pozyskania drewna i 
innych płodów w środowisku. Prowadzi się również działania profilaktyczne mające na celu 
ochronę zdrowia i życia ludzi pracujących bądź przebywających w lesie. 

Na skutek wiatrów huraganowych, które wystąpiły w lipcu 2015 roku w leśnictwach 
Niziny i Budy, zostało uszkodzone ok. 1000 ha lasu. W ramach rębni IBk użytkowano 85,24ha 
powierzchni poklęskowej. W ramach porządkowania powierzchni poklęskowych w roku 2015 i 
2016 pozyskano 28542,36 m3 surowca drzewnego. Ze względów bezpieczeństwa prace te 
zostały wykonane przez maszyny wielooperacyjne. Celem prawidłowego postępowania  
z powierzchniami poklęskowymi Nadleśnictwo Chmielnik opracowało Program 
Zagospodarowania w/w powierzchni.  

 
 

Hodowla lasu  
 
Aby realizować podstawowy cel prowadzenia trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 

jakim jest zachowanie lasów i ich korzystnego wpływu na środowisko naturalne oraz warunki 
życia i zdrowia człowieka, niezbędne jest wykonywanie w lesie szeregu czynności - zabiegów 
hodowlanych.  

Według dotychczasowego stanu wiedzy wszystkie funkcje w najlepszy sposób spełnia las 
zbudowany na wzorach natury. W takim lesie preferowane są drzewostany zbudowane                 
z gatunków drzew zgodnych z siedliskiem. Dąży się do możliwie dużego bogactwa składu 
gatunkowego i małopowierzchniowych form zmieszania. Czynnikiem ograniczającym jest tu 
oczywiście siedlisko. Wykorzystywane jest pełne bogactwo genetyczne drzewostanów, co 
zapewnia najlepsze reagowanie populacji na działanie niekorzystnych czynników biotycznych i 
abiotycznych. Warunek ten spełnia naturalne odnowienie lasu, stosowane tam, gdzie jest to 
celowe i możliwe. Odnowienie naturalne zwiększa możliwość selekcji ze względu na dużą 



 

liczebność samosiewów. Odnowienie sztuczne stosowane jest tam, gdzie jest to niezbędne dla 
uzyskania przyjętego celu hodowlanego. 
Podstawowe znaczenie przy odnawianiu lasu ma dobór składu gatunkowego drzewostanów. 

Zgodnie z Zasadami Hodowli Lasu skład gatunkowy przyszłego drzewostanu musi być zgodny z 

warunkami siedliska, tzn. preferowane są gatunki wchodzące w skład zbiorowiska naturalnego. 

Bardzo istotne jest dążenie do możliwie największego bogactwa gatunków dla zmniejszenia 

ryzyka hodowlanego, co równocześnie sprzyja różnorodności biologicznej lasu. 

Tab.1 Typy drzewostanów i orientacyjne składy gatunkowe upraw. 

Siedliskowy 
Typ  

Lasu 

         Typ 

 Drzewostanu 
Orientacyjny skład uprawy w % Gatunki domieszkowe Rębnie Uwagi 

Bs So So 90 Brz i inne 10 Brz  -  

Bśw So So 80 Brz, Db i inne 20 Brz, Db  Ib  

Bw So So 80 Brz, Św, Ol i inne 20 Brz, Św, Ol  Ib  

Bb So So 80 Brz, Św, Ol i inne 20 Brz, Św, Ol  -  

BMśw So So 80 Db, Md, Bk, Św i inne 20 Db, Md, Bk, Św  Ib uboższe 
fragmenty 

Db-So So 60 Db 30 Jd, Bk, Lp, Jw, Św, Md i inne 10 Jd, Bk, Lp, Jw, Św, Md  IIIa  

Jd-So So 50 Jd 30 Db, Md, Bk, Jw, Lp, Św i inne 20 Db, Md, Bk, Jw, Lp, Św IId  

Bk-So So 60, Bk 30, Db, Md  i  inne 10  Db, Md IIIa/IId  

BMw 

 

So So 80 Db, Św, Brz,  Ol, Jd i inne 20 Db, Św, Brz,  Ol, Jd  Ib  

Jd-So So 50 Jd 30 Db, Św, Brz, Ol i inne 20 Db, Św, Brz, Ol  IId  

Św-So So 60, Św, 30, Db, Brz i inne 10 Db, Brz IId/Ib  

Bk-So So 50, Bk 30, Brz, Św, Db i inne 20 Brz, Św, Db IIIa/IId  

BMb So So 80 Ol, Św, Brz, Db i inne 20 Ol, Św, Brz, Db  -  

LMśw Db-So So 50 Db 30 Jd, Bk, Md, Lp, Jw., Św i inne 20 Jd, Bk, Md, Lp, Jw., Św  IIIa  

So-Jd Jd 50 So 30 Db, Bk, Md, Jw, Św, Lp i inne 20 Db, Bk, Md, Jw, Św, Lp  IVa/IVd  

Jd-So So 40 Jd 30 Db, Bk, Md, Jw., Św, Lp i inne 30 Db, Bk, Md, Jw., Św, Lp  IIIb  

Db-Jd Jd 50 Db 30 So, Md, Bk, Św, Lp, Jw. i inne 20 So, Md, Bk, Św, Lp, Jw.  IVa/IVd  

So-Db Db 50 So 30 Bk, Md, Jd, Jw, Lp, Wz i inne 20 Bk, Md, Jd, Jw, Lp, Wz  IIIb  

Bk-So So 50 Bk 30 Db, Jw., Kl, Wz, Lp, Md i inne 20 Db, Jw., Kl, Wz, Lp, Md  IIIa  

Bk-Db Db 50, Bk 30, So,Jd,Md,Lp i inne 20 So, Jd, Md, Lp IIIb/IIa  

Jd-Db Db 50, Jd 30, Bk, Jw i inne 20  Bk, Jw IIIb/IVd  

Bk-Jd Jd 50, Bk 30, Db, Md, Jw i inne 20 Dd, Md, Jw., Kl IVd/IIIb  

Jd-Bk Bk 50, Jd 30, Db, Md, Jw. i inne 20 Db, Md, Jw  IIIb/IIa  

Db-Bk Bk 50, Db 30, Md,Jw.,So,Lp i inne 20  Md, Jw., So, Lp  IIIb/IIa  

LMw 

 

LMw 

Db-So So 50 Db 30 Św, Wz, Jd, Jś, Lp, Ol i inne 20 Św, Wz, Jd, Jś, Lp, Ol  IIIa  

So-Db Db 50 So 30 Św, Wz, Jd, Jś, Lp, Ol i inne 20 Św, Wz, Jd, Jś, Lp, Ol  IIIb  

Db-Jd Jd 50 Db 30 So, Md, Bk, Ol, Wz, Jś i inne 20 So, Md, Bk, Ol, Wz, Jś  IVa/IVd  

Bk-Jd Jd 50 Bk 30 So, Md, Ol, Wz, Jś, Jw, i inne 20 So, Md, Ol, Wz, Jś, Jw,  IVd/IVa  

So-Bk Bk 40 So 30 Db, Wz, Ol, Jś, Jw i inne 30 Db, Wz, Ol, Jś, Jw  IIa/IIIb  

Db-Ol Ol 50, Db 30, Js, Wz i inne 20 Js, Wz IIIa / IIIb  

Ol-Db Db 50, Ol 30, Wz, Kl, Św  i  inne 20   Wz, Kl, Św IIIb   

Db-Bk Bk 50, Db 30, Wz, Ol, Jw., i inne 20 Db, Wz,  IIIb/IIa   

LMb Ol Ol 70, Brz, So i inne 30 Brz, So, Św -  

Lśw Bk-Db Db 50 Bk 30 Md, Lp, Jw., Wz, Jś, Jd i inne 20 Md, Lp, Jw., Wz, Jś, Jd  IIIb/IIa  

Bk Bk 70 Db, Md, Jw., Lp, So i inne 30 Db, Md, Jw., Lp, So  IId  

Bk-Jd Jd 50 Bk 30 Db, Md, Lp, Jw, Jś, Wz i inne 20 Db, Md, Lp, Jw, Jś, Wz  IVd/IVa  

Jd-Bk Bk 50, Jd 30, Db, Lp, Jw. i inne 20 Db, Lp, Jw  IIIb/IVd  

Db-Jd Jd 50 Db 30 Bk, Md, Lp, Jw., Lś, Wz i inne 20 Bk, Md, Lp, Jw., Lś, Wz  IVd/IVa  

Jd-Db Db 50, Jd 30, Bk, Jw., Lp i inne 20 Bk, Lp, Jw  IIIb/IVd  

Db-Bk Bk 50 Db 30 Md, So, Jw., Lp, Wz, Jś i inne 20 Md, So, Jw., Lp, Wz, Jś  IIIb  

Lw Db Db 70 Jd, Ol, Jś, Wz, Lp, Św i inne 30 Jd, Ol, Jś, Wz, Lp, Św  IIa  



 

Db-Ol Ol 50 Db 30 Jś, Wz, Lp, Św, Brz i inne 20 Jś, Wz, Lp, Św, Brz  IIIa/IId  

Db-Jd Jd 50, Db 30, Ol, Wz, Lp i inne 20 Ol, Wz, Lp IVd / IIIb  

Lł Jś-Db Db 40 Jś 30 Wz, Jw, Ol, Lp i inne 30 Wz, Jw, Ol, Lp  -  

Db-Ol Ol 50 Db 30 Jś, Wz, Lp, Św, Brz i inne 20 Jś, Wz, Lp, Św, Brz  IIa  

Ol 1, 2 Ol Ol 90 Brz, Jś, Św, So, Lp i inne 10 Brz, Jś, Św, So, Lp  Ib  

OL 3 Ol Ol 90 Brz, Jś, Św, So, Lp i inne 10 Brz, Jś, Św, So, Lp  -  

OLJ 1, 2 Ol-Jś Jś 50 Ol 30 Św, Jw., Wz, Db, Brz i inne 20 Św, Jw., Wz, Db, Brz  IIa  

Jś-Ol Ol 60 Jś 30 Św, Jw., Wz, Db, Brz i inne 10 Św, Jw., Wz, Db, Brz  IId/I  

OlJ 3 Ol Ol 90 Brz, Jś, Św, So, Lp i inne 10 Brz, Jś, Św, So, Lp  -  

Jś-Ol Ol 60 Jś 30 Św, Jw., Wz, Db, Brz i inne 10 Św, Jw., Wz, Db, Brz  -  

BMwyżśw So So 70 Bk, Md, Db, Lp, Jw., Św i inne 30 Bk, Md, Db, Lp, Jw., Św  I/IIIa Umiarkowanie 
świeży wariant 
siedliska 

Bk-So So 50 Bk 30 Md, Db, Lp, Jw, Jd, Brz i inne 20 Md, Db, Lp, Jw, Jd, Brz  IIIa/IId Silnie świeży 
wariant siedliska 

Jd-So So 50 Jd 30 Md, Db, Bk, Lp, Jw., Brz i inne 20 Md, Db, Bk, Lp, Jw., Brz  IId  

LMwyżśw So-Bk Bk 50 So 30 Jd, Md, Db, Lp, Jw., Wz i inne 20 Jd, Md, Db, Lp, Jw., Wz  IIa/IIIb  

Jd-Db Db 50, Jd 30, Bk, Jw. i inne 20 Bk,  Lp, Jw  IIIb/IVa  

Bk-Db Db 50, Bk 30, Jd, Md i inne 20 Md, Jd IIIb/IIa  

Db-Jd Jd 50, Db 30, Bk, Jw., Lp i inne 20 Bk, Lp,  Jw IVd/IIIb  

Db-So So 50, Db 30, Jd,Bk,Wz,Jw. i inne 20 Bk, Jd, Jw., Wz IIIa/IIIb  

So-Db Db 50, So 30, Jd, Bk, Md i inne 20 Jd, Bk, Md IIIb   

Bk-Jd Jd 50, Bk 30, Db, Md, Jw i inne 20 Dd, Md, Jw IVd/IIIb  

LMwyżw Db-Ol Ol 50, Db 30, Js, Wz  i   inne 10 Js, Wz IIIa / IIIb  

Jd-Db Db 50, Jd 30, Bk, So, Ol, Wz i inne 20 Bk, So, Ol, Wz  IIIb/IVd  

Lwyżśw Bk Bk 70 Jd, Db, Jw., Lp, Wz, Md i inne 30 Jd, Db, Jw., Lp, Wz, Md  IIa Umiarkowanie 
świeży wariant 
siedliska 

Db-Bk Bk 50 Db 30 Jd, Jw, Lp, Wz, Md i inne 20 Jd, Jw, Lp, Wz, Md  IIIb/IIa Silnie świeży 
wariant siedliska 

Bk-Db Db 50, Bk 30, Jd, Md i inne 20 Md, Jd IIIb  

Jd-Db Db 50, Jd 30, Bk, Jw., Lp i inne 20 Bk, Jw., Lp IIIb  

Db Db 70, Jd, Bk, Lp, Jw i inne 30 Db, Md IIIb/IIa  

Bk-Jd Jd 50, Bk 30, Db, Jw., Lp i inne 20 Db, Jw., Lp IVd/IVa  

Jd Jd 70 Bk, Db, Md, So, Lp, Jw i inne 30 Bk, Db, Md, So, Lp, Jw  IVd/V  

Lwyżw Db-Jd Jd 40 Db 30 Jś, Jw, Lp, Wz, Bk, Md i inne 30 Jś, Jw, Lp, Wz, Bk, Md  IVd Umiarkowanie 
wilgotny wariant 
siedliska 

 

 Tab.2 Typy drzewostanów i orientacyjne składy gatunkowe upraw na siedliskach 

przyrodniczych.                      

 

Siedlisko
wy Typ 
Lasu 

 

Zespół roślinny 
 Typ 

Drzewosta
nu 

Orientacyjny skład uprawy w % 
Gatunki 

domieszkowe 
Rębnie Uwagi 

Bśw Cladonio-Pinetum 91T0 So So 80, Brz i inne 20 Brz  -/Ib 
 

Bw 
Vaccinio uliginosi-Pinetum 

91D0 
So So 80, Brz, Św i inne 20 Brz, Św  Ib 

 

Bb 
Vaccinio uliginosi-Pinetum 

91D0 
So So 80, Brz, Św, Ol i inne 20 Brz, Św, Ol  - 

 

BMśw 
Calamagrostio-Quercetum 

9190 
So-Db Db 50, So 30 Brz, Md i inne 20 Brz, Md  IIIb 

 

BMw 

 

Vaccinio-uliginosi Pinetum 
91D0 

So So 70, Św, Brz i inne 30 Św, Brz  - 
 

LMśw Tilio-Carpinetum 9170 Db Db 70, Gb, Lp, Jd i inne 30 Gb, Lp, Lp, Jd  IIa/IIIb  



 

Gb-Db Db 50, Gb 20, Jd 20, Lp i inne 10 Lp  IIIb/IIa  

Lp-Gb-Db Db 50, Gb 20, Lp 20, Jd i inne 10 Jd  IIIb/IIa  

Calamagrostio-Quercetum 
9190 

So-Db Db 60, So 20, Brz, Md i inne 20 Brz, Md IIIb/IIa 
 

LMw 

 

 

Tilio-Carpinetum 9170 

Db Db 70, Gb, Lp,  Jd i inne 30 Gb, Lp, Jd   IIa/IIIb  

Gb-Db Db 50, Gb 20, Jd 20, Lp i inne 10 Lp  IIIb  

Lp-Gb-Db Db 50, Gb 20, Lp 20, Jd i inne 10 Jd  IIIb/IIa  

Betulo-Quercetum 9190 So-Db Db 50, So 30, Brz, Jd 20 Brz, Jd  IIIb/IIIa  

Fraxino-Alnetum 91E0 

Js-Ol Ol 60, Js 20, Wz i inne 20 Wz IId/IIIb  

Db-Ol Ol 50, Db 30, Js, Wz i inne 20 Js, Wz, Brz IIIb/IIIa  

Db-Jd-Ol Ol 40, Jd 20, Db 20, Wz i inne 20 Wz, Js IVd/IIIb  

Jd-Ol Ol 50, Jd 30, Db, Js, Wz i inne 20 Db, Js, Wz, Brz IIIb/IId  

Lśw 

Tilio-Carpinetum 9170 

Db Db 70, Gb, Lp, Jd i inne 30 Gb, Lp, Jd   IIa/IIIb  

Gb-Db Db 50, Gb 20, Jd 20, Lp i inne 10 Lp  IIIb/IIa  

Lp-Gb-Db Db 50, Gb20, Lp 20, Jd i inne 10 Jd  IIIb/IIa  

Calamagrostio-Quercetum 
9190 

Db Db 70, Brz, Md, Jd, So i inne 30  Brz, Md, Jd, So  IIa/IIIb 
 

Lw 

Tilio-Carpinetum 9170 

Db Db 70, Gb, Lp, Jd i inne 30 Gb, Lp, Jd   IIa/IIIb  

Gb-Db Db 50, Gb 20, Jd 20, Lp i inne 10 Lp  IIa/IIIb  

Lp-Gb-Db Db 50, Gb 20, Lp 20, Jd i inne 10 Jd  IIIb/IIa  

Fraxino-Alnetum 91E0 

Js-Ol Ol 60, Js 20, Db, Wz i inne 20 Db, Wz  IId/IIIb  

Db-Ol Ol 50, Db 30, Js, Wz i inne 20 Js, Wz, Brz IIIb/IIIa  

Db-Jd-Ol Ol 40, Jd 20, Db 20, Wz i inne 20 Wz, Js IVd/IIIb  

Ficario-Ulmetum 91F0 Ol-Wz Wz 40, Ol 30, Db, Js i inne 30 Db, Js  IId/IIIb  

Lł 
Fraxino-Alnetum 91E0 Js-Ol Ol 60, Js 20, Wz i inne 20 Wz  -/IIIb  

Ficario-Ulmetum 91F0 Ol-Wz Wz 40, Ol 30, Db, Js i inne 30 Db, Js  -/IIIb  

Ol Fraxino-Alnetum 91E0 Ol Ol 90, Js, Brz, Św i inne 10 Js, Brz, Św  IIIb  

OLJ Fraxino-Alnetum 91E0 
Ol-Js Js 60 Ol 30, Db, Św, Wz, i inne 10 Db, Św, Wz IIa/IIIb  

Js-Ol Ol 50 Js 30, Wz, Db i inne 20 Wz, Db  IId/IIIb  

LMwyżśw 

Tilio-Carpinetum 9170 

Db Db 70, Gb, Lp, Jd i inne 30 Gb,  Lp,  Jd  IIa/IIIb  

Gb-Db Db 50, Gb 20, Jd 20, Lp i inne 10 Lp  IIa/IIIb  

Lp-Gb-Db Db 50, Gb20, Lp 20, Jd i inne 10 Jd  IIa/IIIb  

Gb-Db-Bk Bk 40,Db 30,Gb 20, Jd,Lp i inne 10   Lp, Jd IIIb/IVd  

Calamagrostio-Quercetum 
9190 

So-Db Db 60, So 20, Brz, Md, Jd i inne 10 Brz, Md, Jd  IIa/IIIb 
 

 Lwyżśw 

 

 

Lwyżśw 

 

Tilio-Carpinetum 9170 

Db Db 70, Gb, Lp, Jd i inne 30 Gb, Lp, Jd  IIa/IIIb  

Gb-Db Db 50, Gb 20, Jd 20, Lp i inne 10 Lp  IIa/IIIb  

Lp-Gb-Db Db 50, Gb 20, Lp 20, Jd i inne 10 Jd  IIa/IIIb  

Db-Gb Gb 50, Db 20, Lp, Kl, Jw i inne 30 Lp, Kl, Jw  IIa  

Gb-Bk-Db Db 40, Bk 30, Gb 20, Lp i inne 10 Lp, Jw. IIIb/IVd  

Gb-Jd-Db Db 40,Jd 30,Gb 20,Jw.,Lp i inne 10 Jw., Lp IIIb/IVd  

Gb-Db-Bk Bk 50, Db 20, Gb 20, Lp, Kl i inne 10 Lp, Kl  IIa/IIIb  

Filario-Ulmetum 91F0 Js-Db Db 40, Js 40, Wz, Kl i inne 20 Wz, Kl III b/IIa   

Calamagrostio-Quercetum 
9190 

Db Db 70, Brz, Md, Jd, So i inne 30 Brz, Md, Jd, So  IIa/IIIb 
 

 
 

    Jak wynika z wyżej wymienionego zestawienia głównym gatunkiem wprowadzanym w 
ramach odnowień jest sosna. Jest to związane ze znacznym udziałem w Nadleśnictwie siedlisk 
borowych oraz lasu mieszanego. Gatunek ten wprowadzany jest na powierzchniach otwartych, 
stąd znaczny udział sosny w odnowieniu drzewostanów prowadzonych rębnią zupełną oraz na 
powierzchniach międzygniazdowych  w rębniach złożonych (IIIaU, IIIbU). Drugi pod względem 
udziału w odnowieniach, dąb wprowadzany jest w formie wielkokępowej. Stąd dominuje on w 
drzewostanach prowadzonych rębniami gniazdowymi (IId, IIIa, IIIb). Najbardziej cieniolubne 



 

gatunki tj. jodła i buk wprowadzane są głównie w ramach rębni stopniowej gniazdowej 
udoskonalonej (IVd).  

Zgodność składu gatunkowego i struktury drzewostanów z warunkami siedlisk jest 
podstawą kształtowania równowagi w obrębie całej biocenozy leśnej, a w długiej perspektywie 
czasowej decyduje o trwałości lasu oraz jego potencjale produkcyjnym                         i 
biotycznym. 

Rozstrzygającą rolę w łańcuchu przedsięwzięć hodowlanych zmierzających do 
wyhodowania względnie stabilnego drzewostanu pełnią zabiegi pielęgnacyjne wykonywane w 
okresie uprawy (pielęgnowanie gleby, czyszczenia wczesne) i młodnika (czyszczenia późne).  

Celem czyszczeń jest poza osiągnięciem jakościowo lepszej produkcji drewna, 
zwiększenie odporności drzewostanów na działanie czynników biotycznych, abiotycznych                   
i antropogenicznych, regulowanie składu gatunkowego i form zmieszania gatunków, 
regulowanie zwarcia i kształtowanie klimatu wnętrza lasu. Jako zasadę przyjmuje się popieranie 
grupowej formy zmieszania, czyli usuwanie z jednogatunkowych grup przypadkowych mniej 
cennych domieszek, przerastających otoczenie i tłumiących je. Domieszek nie usuwa się jeżeli 
są gatunkami szybko rosnącymi (osika, brzoza), dostosowanymi do danych warunków 
siedliskowych. Bądź jeżeli stanowią będący w niedoborze składnik odnowienia w litych 
drzewostanach sosnowych. W takiej sytuacji każdy bowiem gatunek liściasty ma istotne 
znaczenie ekologiczne. Podczas wykonywania czyszczeń usuwane są również drzewa 
obumierające, opanowane przez szkodniki. W tym względzie zabieg hodowlany łączy się niejako 
z działaniami z zakresu ochrony lasu, a także pozwala na skuteczne wyprzedzenie procesu 
naturalnego wydzielania się drzew. 

W 2016 roku Nadleśnictwo Chmielnik objęło czyszczeniami wczesnymi 60,45 ha upraw . 
Czyszczenia późne wykonano na powierzchni 114,30 ha. 

Swoim zakresem hodowla lasu obejmuje również zadania z nasiennictwa i selekcji drzew 
leśnych. Podstawą działania Nadleśnictwa w tym zakresie jest Program zachowania leśnych 

zasobów genowych i hodowli selekcyjnej drzew w Polsce na lata 2011-2035. Celem 

strategicznym programu jest zachowanie różnorodności genetycznej dla przyszłych pokoleń 
oraz wzmożenie naturalnej odporności drzewostanów, a co za tym idzie zapewnienie ciągłości 
podstawowych procesów ekologicznych, trwałości lasu oraz różnorodności genetycznej. 

Zasadnicze działania podejmowane przez Nadleśnictwo w zakresie ochrony leśnej 
różnorodności genetycznej obejmują: 

 Zakładanie upraw pochodnych, na których wprowadza się materiał rozmnożeniowy 
pochodzący z WDN. Według stanu na dzień 31.12.2016 roku bloki uprawy pochodnych 
Dbb zajmują powierzchnię 27,97 ha, Bk – 32,20 ha.  

 Zakładanie upraw gospodarczych wyłącznie z materiału rozmnożeniowego o znanym 
pochodzeniu. Materiał taki dostarczają głównie Gospodarcze drzewostany nasienne, 
których Nadleśnictwo, wg stanu na 31.12.2016 r. posiada 95,09  ha w tym Brz – 4,41 ha, 
Ol – 22,28 ha, Md – 2,06 ha, Jd – 25,72 ha,JW. – 1,83 ha. Db -5,89 ha, So – 32,90 ha.  

 Zachowanie odrębności lokalnych populacji gatunków lasotwórczych poprzez 
przestrzeganie zasad regionalizacji nasiennej. Nadleśnictwo do zakładania upraw 
wykorzystuje  materiał rozmnożeniowy pochodzący z odpowiednich regionów 
nasiennych. Jak dowodzą badania regionalizacja ma na celu zapobiec negatywnym 
skutkom niekontrolowanego przemieszczania różnych populacji drzew. 

Ochrona lasu 
 

Zadania ochrony lasu określić należy jako zespół różnorodnych działań , których celem 
jest zachowanie trwałości lasu, poprzez podnoszenie jego naturalnej odporności (zabiegi 
profilaktyczne) oraz – w przypadkach koniecznych , gdy występuje zagrożenie dla istnienia lasu  



 

- poprzez zabiegi ochronne, niwelujące ujemne oddziaływanie konkretnego czynnika 
szkodliwego.  
 Niewątpliwie o trwałości lasu decyduje stabilna struktura drzewostanów. W lesie 
stabilnym musi znaleźć się miejsce dla drzew wszystkich kategorii zdrowotności, a więc również 
martwych.  
 Niezwykle ważną rolę w ochronie lasu przed szkodliwymi owadami spełniają ptaki. 
Dlatego Nadleśnictwo chroni istniejące populacje i stwarza korzystne warunki do ich rozwoju na 
terenach leśnych. W celu zapewnienia ptakom dobrych warunków gniazdowania na zrębach 
pozostawia się biocenotyczne drzewa dziuplaste.  
 Do działań profilaktycznych należy zaliczyć monitoring zagrożeń przez szkodliwe czynniki 
biotyczne. W tym celu corocznie wywiesza się i systematycznie kontroluje pułapki feromonowe 
pod kątem zasiedlenia ich przez cetyńce, drwalnika paskowanego i  brudnicę mniszkę. W celu 
określenia potencjalnego zagrożenia ze strony szkodników liściożernych sosny (poza brudnicą 
mniszką) prowadzi się jesienne poszukiwania tych szkodników na 102 partiach kontrolnych.  
 Mając na uwadze istniejące zagrożenia lasu przez szkodliwe owady oraz grzyby można 
stwierdzić, że bez stosowania różnorodnych zabiegów ratowniczych, w tym insektycydów i 
fungicydów, nie byłoby możliwe utrzymanie na obecnym poziomie zasobów leśnych. Jednak 
metody biologiczne i mechaniczne zawsze mają pierwszeństwo przed metodami chemicznymi. 
Przy doborze środków chemicznych Nadleśnictwo kieruje się broszurą Instytutu Badawczego 
Leśnictwa pt.: „Środki ochrony roślin zalecane do stosowania w leśnictwie w roku 2016”. 
Nadleśnictwo dokumentuje fakt użycia w lesie substancji chemicznych wraz z nazwą i ilością 
środka oraz lokalizacją i datą wykonania zabiegu. Osoby wykonujące zabiegi posiadają stosowne 
szkolenia zaś używany sprzęt podlega właściwym przeglądom wymaganym w Rozporządzeniach 
do Ustawy o ochronie roślin. 
 Corocznie Nadleśnictwo ponosi znaczne nakłady na ochronę upraw i młodników przed 
zwierzyną. W 2016 roku kształtowały się one na poziomie 302017,06 zł co stanowiło ok. 73 % 
kosztów ochrony lasu. Zwierzęta roślinożerne pobierając pokarm wywierają istotny wpływ na 
ekosystem, znacznie przyspieszając rozkład materii organicznej np. przez rozdrabnianie 
odpornych na procesy rozkładu tkanek roślinnych. Ssaki roślinożerne zapewniają większą 
różnorodność i stabilność ekosystemów leśnych jednak przy znacznym wzroście liczebności 
populacji powstaje problem szkód wyrządzanych szczególnie w uprawach. Powierzchnia 
uszkodzeń w 2016 roku wyniosła ok. 161,88 ha. Głównymi sprawcami szkód były sarna, jeleń i 
bóbr oraz w niewielkim stopniu łoś. W celu ograniczenia wyżej wymienionych szkód 
Nadleśnictwo stosuje zabiegi wchodzące w zakres metod biologicznej, mechanicznej i 
chemicznej. Do głównych działań należy zaliczyć poprawę warunków bytowania zwierzyny w 
lesie poprzez zagospodarowanie łąk śródleśnych (w Nadleśnictwie zagospodarowanych, przez 
dzierżawców obwodów łowieckich, jest 8,1 ha takich użytków), zakładanie poletek łowieckich 
(20 ha). Koła łowieckie prowadzą systematyczne dokarmianie zwierzyny wykładając rocznie ok. 
22 ton karmy objętościowej suchej, ok. 70 ton karmy objętościowej soczystej, ok. 90 ton karmy 
treściwej i ok. 3,5 tony soli. Niezwykle ważnym działaniem ograniczającym szkody w uprawach 
jest dostosowanie liczebności zwierzyny płowej oraz jej struktury wiekowej  i płciowej do 
pojemności łowiska. Na te elementy Lasy Państwowe zwracają szczególną uwagę przy 
zatwierdzaniu łowieckich planów hodowlanych.  

Jak wynika z rocznego łowieckiego planu hodowlanego dla Nadleśnictwa Chmielnik 
obejmującego swym zasięgiem 24 obwody łowieckie III Rejonu Hodowlanego Lasy Pińczowskie i 
IV Rejonu Hodowlanego Puszcza Świętokrzyska, szacowana liczebność jeleniowatych na dzień 
10.03.2016 kształtowała się na poziomie ok. 2655 szt. (24 łosie, 185 jeleni, 2446 sarny).  
 Stosuje się grodzenia upraw gatunków liściastych zagrożonych żerem. Grodzi się głównie 
odnowienia dębowe na poszczególnych gniazdach, gdyż gatunki te stanowią atrakcyjną bazę 



 

pokarmową. Nie stosuje się grodzeń wielkopowierzchniowych. W 2016 roku ogrodzono 31,03 
ha upraw. 

Najbardziej narażone na szkody uprawy zabezpiecza się chemicznie (w 2016 roku                  
w ten sposób zabezpieczono 76,15 ha upraw) bądź mechanicznie – 2,32 ha (wełną owczą). Do 
zabezpieczania chemicznego stosuje się Cervacol, jest to środek zalecany przez Instytut 
Badawczy Leśnictwa. Jego działanie polega wyłącznie na odstraszaniu zwierzyny, natomiast jest 
on praktycznie nieszkodliwy dla zdrowia organizmów żywych. 
 Las stanowi zbiorowisko materiału organicznego, a więc substancji palnej. Zapaleniu 
może ulec ścioła, roślinność runa, krzewy i drzewa, dlatego pożary należą do największych 
zagrożeń trwałości ekosystemów leśnych. Stąd Nadleśnictwo prowadzi działania mające na celu 
zmniejszenie ryzyka wystąpienia pożaru oraz wczesne wykrycie ognia i jego ugaszenie. Do 
działań tych należy zaliczyć monitoring ppoż. lasów w okresie wiosenno – letnim (1 
dostrzegalnia oraz punkt alarmowo dyspozycyjny w siedzibie nadleśnictwa), rozwiniętą sieć 
dojazdów pożarowych (łączna ich długość to 37,30 km), sieć łączności radiotelefonicznej i 
telefonicznej. Zakres ochrony przeciwpożarowej jest uwzględniany w działalności edukacyjnej 
Nadleśnictwa. W okresie zagrożenia pożarowego wywieszane są tablice i rozdawane ulotki o 
tematyce ppoż.  Wszystkie wyżej wymienione działania sprawiają, że liczba pożarów lasu jest 
niewielka (w 2016 roku odnotowano 1 pożar o powierzchni 0,03 ha). Celem zapewnienia 
właściwego zabezpieczenia terenów leśnych przed pożarami wykonano w 2016 roku zabiegi z 
zakresu porządkowania terenów przyległych do dróg na pow. 21,07 ha. Zabiegi polegały na 
usunięciu z terenów przyległych do dróg publicznych materiałów łatwopalnych (np. suchych 
gałęzi) poprzez ich wyniesienie poza pas 30m od drogi i równomierne rozłożenie. 
 

Ochrona przyrody i zagospodarowanie turystyczne 
Ochrona przyrody w Nadleśnictwie Chmielnik to nie tylko dbałość o zachowanie siedlisk, 
gatunków czy też pojedynczych tworów przyrody w formach określonych w ustawie o ochronie 
przyrody,  ale przede wszystkim nieustanne wysiłki  w kierunku zachowania całych 
ekosystemów leśnych jako przedmiotu gospodarowania i jednocześnie spełniania licznych 
funkcji ochronnych i społecznych. Trwale zrównoważona gospodarka leśna prowadzona jest 
według planu urządzenia lasu, którego częścią składową jest program ochrony przyrody. 

Najcenniejsze zasoby, twory i składniki  przyrody żywej i nieożywionej obejmowane są 
ustawowo przewidzianymi formami ochrony.  

 
Tabela 3. Siedliska przyrodnicze chronione w Nadleśnictwie Chmielnik  ( wg danych RDOŚ  oraz 

danych z inwentaryzacji Lasów Państwowych) 

Kod  
siedliska 

Nazwa siedliska przyrodniczego 

Powierzchnia [ha] 

Obręb  
Chmielnik 

Obręb  
Stopnica 

Nadleśn
ictwo 

Siedliska przyrodnicze nieleśne 

3150 
Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne  

ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion 
- 0,34 0,34 

6210 
Murawy kserotermiczne                 

(Festuco-Brometea) 
- 3,41 3,41 

6510 
Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie 

(Arrhenatherion elatioris) 
0,64 6,05 6,69 

7110 
Torfowiska wysokie z roślinnością torfotwórczą 

(żywe) 
8,22 - 8,22 



 

Kod  
siedliska 

Nazwa siedliska przyrodniczego 

Powierzchnia [ha] 

Obręb  
Chmielnik 

Obręb  
Stopnica 

Nadleśn
ictwo 

7140 
Torfowiska przejściowe i trzęsawiska  

(przeważnie z roślinnością z Scheuchzerio-Caricetea) 
8,46 - 8,46 

Razem 17,32 9,80 27,12 

Siedliska przyrodnicze leśne 

9170 
Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny                              

  (Galio-Carpinetum, Tilio-Carpinetum) 
- 340,90 340,90 

9190 
Kwaśne dąbrowy  

(Quercetea robori-petraeae) 
- 34,22 34,22 

91D0 
Bory i lasy bagienne                     

 (Vaccinio uliginosi-Betuletum pubescentis, Vaccinio uliginosi-Pinetum, Pino) 
5,38 - 5,38 

91E0 
Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe                                                

(Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, Alnenion) 
129,85 16,78 146,63 

91F0 
Łęgowe lasy dębowo-wiązowo-jesionowe  

(Ficario-Ulmetum) 
- 3,28 3,28 

91T0 
Sosnowy bór chrobotkowy                   

 (Cladonio-Pinetum i chrobotkowa postać Peucedano-Pinetum) 
3,51 - 3,51 

Razem 138,74 395,18 533,92 

Łącznie siedliska przyrodnicze 156,06 404,98 561,04 

 
 
 Ochrona bioróżnorodności realizowana jest również przez prowadzenie ekologicznych 

zasad gospodarki leśnej. Zasady takiej gospodarki określa Zarządzenia Nr 11A z dnia 11 maja 
1999 r Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych w sprawie doskonalenia gospodarki leśnej 
na podstawach ekologicznych. Zgodnie z wyżej wymienionym Zarządzeniem zachowuje się w 
stanie nienaruszonym śródleśne nieużytki jak np. bagna, trzęsawiska, mszary, torfowiska, 
wrzosowiska wraz z ich florą i fauną w celu ochrony pełnej różnorodności przyrodniczej.  
  Na terenie Nadleśnictwa Chmielnik znajduje się 333,38 ha lasów wyłączonych z 
użytkowania, co stanowi 2,99% ogólnej powierzchni leśnej Nadleśnictwa. Lasy te zostały 
wyłączone z użytkowania Decyzją nr 19/2013 Nadleśniczego Nadleśnictwa Chmielnik z dnia 
31.12.2013r. W dodatku, spośród licznych walorów przyrodniczo-leśnych należy wymienić, 
wyodrębnione w trakcie prac taksacyjnych, grunty objęte szczególną ochroną. Obejmują one 
powierzchnie mocno wilgotne do zabagnionych, często porośnięte kępami krzewów, 
nielicznymi nalotami, podrostami bądź pojedynczymi drzewami, niekiedy z okresowo 
widocznym lustrem wody.  

W trakcie prowadzenia prac pozyskaniowych w drzewostanach dojrzałych do wyrębu a 
w miarę możliwości i w młodszych pozostawia się grupy drzew do ich fizjologicznej starości, a 
nawet biologicznej śmierci, wybrane drzewa martwe, szczególnie dziuplaste - jako siedziby 
licznych organizmów roślinnych i zwierzęcych decydujących o bogactwie i procesach 
samoregulacji w przyrodzie.  
 Wszystkie obiekty cenne przyrodniczo (skupiska roślin chronionych, pojedyncze 
stanowiska roślin i zwierząt chronionych, wychodnie skalne), które są zgłaszane przez osoby 
pracujące w Lasach Państwowych lub poza nimi są ewidencjonowane i monitorowane. W 



 

przypadku planowania czynności gospodarczych w obiektach z zaewidencjonowanymi cennymi 
fragmentami przyrody, leśniczy załącza szkic terenu do zlecenia wydanego Zakładowi Usług 
Leśnych w celu ich ochrony. 
 Poza lasami chronionymi z mocy ustawy o ochronie przyrody, występują również 
drzewostany spełniające funkcje ochronne na podstawie ustawy o lasach. Lasy ochronne 
stanowią 4523,59 ha, co stanowi 40,59 % powierzchni leśnej nadleśnictwa, z czego najliczniej 
reprezentowane są lasy wodochronne (chronią zasoby wód powierzchniowych i podziemnych, 
regulują stosunki hydrologiczne w zlewni oraz na obszarach wododziałów) zajmujące 
powierzchnię ok. 3925,42 ha. Zagospodarowanie lasów ochronnych prowadzi się pod kątem 
utrzymania ich wielofunkcyjnej roli ze szczególnym uwzględnieniem funkcji, dla których zostały 
uznane za ochronne. Z tych względów zachodzi potrzeba modyfikacji zasad przyjętych dla lasów 
gospodarczych, np. zaniechania stosowania rębni zupełnej, wydłużenia okresu odnowienia i 
okresu uprzątnięcia w rębniach częściowych, pozostawiania kęp drzew po cięciu uprzątającym, 
przebudowy składu gatunkowego i budowy drzewostanu, stosowania selekcji o kierunku 
potęgującym żywotność i zdolności adaptacyjne drzew oraz walory estetyczno-krajobrazowe. 

 Awifauna Nadleśnictwa Chmielnik obejmuje ponad 103 gatunki, spośród których 86 
objęto ochroną ścisłą.    

Mając na celu ochronę i zachowanie lasów o szczególnych walorach przyrodniczych (HCVF), 
zgodnie z wymogami zasad certyfikacji FSC, Nadleśnictwo zinwentaryzowało przedmiotowe lasy 
i zaklasyfikowało je do poszczególnych kategorii HCVF.  

Tab.4 Lasy o szczególnych walorach przyrodniczych (HCVF) 

HCVF Powierzchnia 

HCVF 1.1b)- Obszary chronione w parkach 
krajobrazowych. 

262,96 ha 

HCVF 1.2 - Ostoje zagrożonych i ginących 
gatunków 

36,90 ha 

HCVF 2- Kompleksy leśne odgrywające 
znaczącą rolę w krajobrazie, w skali 
krajowej, makroregionalnej lub globalnej 

OSO- 197,63 ha 

SOO- 1295,03 ha 

HCVF 3.1- Ekosystemy skrajnie rzadkie i 
ginące 

168,19 ha 

HCVF 3.2- Ekosystemy rzadkie i zagrożone w 
skali Europy 

980,45 ha 

HCVF 4.1- Lasy wodochronne 3925,42 ha 

HCVF 4.2- Lasy glebochronne 598,17 ha 

HCVF 6- Lasy kluczowe dla tożsamości 
kulturowej lokalnych społeczności 

 

Razem 7427,85 ha 

 



 

 Tereny Nadleśnictwa wyróżniają się nie tylko cennymi obiektami przyrodniczymi ale 

również walorami historyczno – kulturowymi. Zlokalizowane są tu cmentarze, mogiły, pomniki i 

krzyże upamiętniające różnorakie wydarzenia historyczne. Stąd niezwykle ważne jest 

przystosowanie terenu dla potrzeb ruchu turystycznego i rekreacyjnego. Wychodząc naprzeciw 

rosnącym potrzebom w zakresie rekreacji i edukacji Nadleśnictwo realizuje wiele form 

działalności edukacyjnej na obiektach:  

•      „ARBORETUM” im. Władysława Kapuścińskiego - w leśnictwie Drugnia,           

uroczyście otwarte 12 września 2008 roku. 

Na powierzchni 0,80 ha rozmieszczonych jest 70 gatunków iglastych (rodzimych i intro-

dukowanych). W centralnym punkcie umiejscowiona jest leśna wiata edukacyjna. 

•        Leśna wiata edukacyjna „Zielona Szkoła” w Zwierzyńcu   

Obiekt wyposażony w tablice dydaktyczne, stałe miejsce ogniskowe, dodatkowym atutem jest 

zadaszenie. 

• Ścieżka przyrodniczo – leśna „Szlakami uzdrowiska” – w leśnictwie Stopnica. Obiekt 

wyposażony jest w tablice informacyjne z mapami oraz drewnianą wiatę ze stołem i ławami, a 

także niezadaszony stół i 3 punkty z ławami. 

•      Szkółka leśna – w Jastrzębcu 

Na tym obiekcie utworzono ścieżkę edukacyjną z zestawem tablic tematycznych pt. „Od 

nasionka do drzewostanu”. 

Pomimo umieszczania na obiektach turystycznych tablic informujących o zakazach 

obowiązujących na terenach leśnych, głównym problemem pozostaje zaśmiecanie lasu. W 2016 

roku Nadleśnictwo zebrało i przekazało na wysypiska ok. 87,50 m3 śmieci. 

Tab. 5 Wielkoprzestrzenne formy ochrony przyrody w Nadleśnictwie Chmielnik. 

Forma Ochrony Przyrody 
Powierzchnia 

[ha] 

Szaniecki Park Krajobrazowy 262,96 

Szaniecki Obszar Chronionego Krajobrazu ( Otulina Szanieckiego Parku Krajobrazowego) 
 

997,47 

Nidziański  Obszar Chronionego Krajobrazu  (Otulina Nadnidziańskiego Parku Krajobrazowego) 
 

199,70 

Cisowsko- Orłowiński Obszar Chronionego Krajobrazu ( Otulina Cisowsko – Orłowińskiego Parku 
Krajobrazowego) 

 

2120,81 

Włoszczowsko – Jędrzejowski Obszar Chronionego Krajobrazu 
 

12,86 

Chmielnicko – Szydłowski Obszar Chronionego Krajobrazu 
 

5334,58 

Solecko – Pacanowski Obszar Chronionego Krajobrazu 
 

1775,28 

Razem Obszary Chronionego Krajobrazu 10440,91 

Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków PLB260001 „Dolina Nidy” 
 

197,63 

Specjalny Obszar Ochrony (OZW) PLH260040 „Lasy Cisowsko - Orłowińskie” 
 

618,50 

Specjalny Obszar Ochrony (OZW) PLH260003 „Ostoja Nidziańska”  194,41 



 

Forma Ochrony Przyrody 
Powierzchnia 

[ha] 

 

Specjalny Obszar Ochrony (OZW) PLH260033 „Ostoja Stawiany”  
 

2,10 

Specjalny Obszar Ochrony (OZW) PLH260034 „Ostoja Szaniecko - Solecka”  480,02 

Razem obszary w sieci Natura 2000 1492,66 

 

Tab.6 Wykaz istniejących pomników przyrody w Nadleśnictwie Chmielnik 

Lp. 

Nr 
Rozporzą- 

dzenia 

data 

Data 
utworze

nia. 

Położenie Opis obiektu 

Uwagi 
oddz. 

poddz. 

gmina 

l-ctwo 

rodzaj 

wiek a 

[lata] 

Obwód b 

[cm] 

wysok.c 

[m] 

stan      
zdrowot

ny d 

zagroż
enia 

pow. 
[ha] 

1. 
Rozp. Nr 31/99 
Woj. Św. z dn. 
17.09.1999 r. 

17-09-
1999 

55a 

Pierzchnica 

Papiernia 
Sosna pospolita 

ok. 

200 lat 
302 25 b.d. b.d. - - 

2. 
Rozp. Nr 31/99 
Woj. Św. z dn. 
17.09.1999 r. 

20-09-
1999 

199k 

Chmielnik 

Jasień 

3 Dęby 
szypułkowe 

240 

240 

240 

310 

360 

310 

24 

26 

25 

b.d. b.d. - - 

3. 

Zarządz. Nr 
26/86 Woj. Kiel.  

z dn. 
24.12.1986r. 

Rozp. Nr 
12/2006 Woj. 

Św. z dn. 
04.07.2006r. 

27-12-
1986 

40a 

Gnojno 

Budy 

2 Dęby  

szypułkowe 
„Beldonek” i 
„Jan” 

260 

260 

390 

480 

22 

23 
b.d. b.d. - 

Na 
„Janie” 

znajduje 
się 

tabliczk
a 

4. 

Uchwała Nr 
XXVII/141/2001 

Rady Gminy 
Solec Zdrój  

z dn 27.04.2001r. 

27-04-
2001 

136Ab 

Solec - Zdrój 

Stopnica 

Zespół jaskiń  

krasowych 
- - - - 

penetr
acja 
przez 
ludzi 

- - 

         

Tab. 7 Wykaz użytków ekologicznych znajdujących się na terenie Nadleśnictwa Chmielnik 
 

Lp. 
Numer 
rejestru 
RDOŚ 

Nr rozporządzenia 

/ data utworzenia 

Położenie 
Powierzchnia 

[ha] 

Opis obiektu, walory  

Przyrodnicze, ograniczenia  

i zakazy 

Uwagi 
oddz. 

pododdz. 

gmina 

leśnictwo 

Obręb Chmielnik 

1. U-029 

Rop. Nr 19/2002 Woj. 
Święt. z dn. 19.02.2002 r.   

(Dz. Urz. z dn. 
25.02.2002r. Nr 23 poz. 

291) 

60 c 

Raków 

Potok 
2,76 

śródleśna wydma o nazwie 
„Wydma w Potoku” stanowiąca 

część wydm eolicznych 
biegnących od kompleksu „Po 

Biruku” do wsi Pągowiec. 
Porośnięta jest głównie sosną z 
domieszką brzozy, odwodnienie 
naturalne. Roślinność związana 

z z siedliskami wydmowymi, 
miejscami na żyźniejszych 

obszarach wystepuje trześnia. 

- 



 

 

     Tab. 8 Formy ochrony przyrody na terenie Nadleśnictwa 

Rodzaj obiektu 

Ilość 

N-ctwo 

2013r. 

Pow. [ha] 

N-ctwo 

2013r. 

Ilość  

w zasięgu 
terytorialnym  

N-ctwa 

2013r. 

1 2 3 4 

Obszary NATURA 2000: istniejący 1 197,63 1 

OZW  1 4 1295,03 4 

Obserwuje sie sukcesje roślin 
dzrewiastych. Miejscami wydma 

jest wydeptywana, co grozi 
uruchomieniem zjawisk 

erozyjnych. Brak zagrożeń 
stwarzanych przez obiekt. 

2. U-023 

Rop. Nr 19/2002 Woj. 
Święt. z dn. 19.02.2002 r.   

(Dz. Urz. z dn. 
25.02.2002r. Nr 23 poz. 

291) 

172 d,f,g 

Chmielnik 

Jasień 

7,11 

0,37 

5,27 

 = 12,75 

łąka o nazwie „Łąka w 
Jasieniu” stanowiąca 
sródleśną enklawę ze 
zbiorowiskami łąkowymi, 
miejscami porośniętą 
drzewami, fragmentami 
mocno podmokłą z 
przepływającą przez środek 
rzeką Morawką, miejsce 
występowania bobra 
europejskiego, poczwarówki 
jajowatej, żerowania 
zwierzyny płowej.  

- 

3. U-065 

Rop. Nr 19/2002 Woj. 
Święt. z dn. 19.02.2002 r.   

(Dz. Urz. z dn. 
25.02.2002r. Nr 23 poz. 

291) 

Dok. pierwotny: Rozp. 
Woj. Świętokrzyskiego nr 

28 z dn. 1999-06-21 

252 m 

Chmielnik 

Jasień 

0,46 

„Oczko wodne w 
Sędziejowicach” o 
powierzchni około 0,20 ha 
otoczone torfowiskiem 
przejściowym fragmentami 
zarastającym Ol. 

- 

Obręb Stopnica 

4. U-040 

Uchwała nr 
III/24/02/Rady Gminy 
Solec Zdrój z dn. 30 

grudnia 2002.  
(Dz. Urz. Woj. Święt. z 

dn. 18 lutego 2003 Nr 23, 
poz. 283) 

136A a  
136A b  
136A c  

Solec Zdrój 
Stopnica 

5,88 

2,26 

0,90 

 = 9,04 * 

naturalny wąwóz o nazwie 
"Wąwóz Kikowski" o deniwelacji 

do 30 m z wapiennymi 
wychodniami skalnymi w formie 

"ambon", porośniety 
roślinnością kserotermiczną. 

- 

5. U-025 

Uchwała Nr 
XXXIV/179/2002 Rady 
Gminy Solec Zdrój z 1 
lutego 2002r. (Dz. Urz. 

Woj. Święt. z 8 lipca 2002 
Nr 97, poz. 1116) 

145A f 
Solec Zdrój 

Stopnica 

3,55 
łąka o nazwie „Łąka w Wełninie” 

z fragmentami podmokłymi 
(torfowisko przejściowe). 

- 

 

Łącznie obręb Stopnica: 12,59  

Razem w Nadleśnictwie: 28,56  



 

Rodzaj obiektu 

Ilość 

N-ctwo 

2013r. 

Pow. [ha] 

N-ctwo 

2013r. 

Ilość  

w zasięgu 
terytorialnym  

N-ctwa 

2013r. 

1 2 3 4 

Parki Krajobrazowe 1 262,96 2 

Obszary chronionego krajobrazu 6 10440,91 6 

Rośliny grzyby 4*  - b.d. 

oraz 

grzyby 

porosty 2 2* - b.d. 

chronione: mszaki 3 3* - b.d. 

 rośliny naczyniowe 4 38* - b.d. 

Zwierzęta owady 5 8* / 8** - b.d. 

chronione: mięczaki 3 * - b.d. 

 płazy 4* / 8** - b.d. 

 gady 5** - b.d. 

 ptaki 14* / 115** - b.d. 

 ssaki 3* / 12** - b.d. 

Pomniki przyrody 4 - 19 

Użytki ekologiczne 5 28,56 6 

 1  - obszar mający znaczenie dla Wspólnoty (zatwierdzony przez KE). 

 2  - liczba gatunków porostów w rzeczywistości jest większa, ponieważ chrobotki oznaczano do rodzaju. 

 3  - liczba gatunków mszaków w rzeczywistości jest większa, ponieważ torfowce, oznaczano do rodzaju. 

 4  - liczba gatunków roślin naczyniowych w rzeczywistości jest większa, ponieważ widłakowate oznaczono do rodziny. 

 5  - liczba gatunków owadów w rzeczywistości jest większa, ponieważ biegacze i  trzmiele oznaczono do rodzajów. 

  b.d. – brak danych  

                         ( )* – liczba gatunków z lokalizacją 

                         ( )** – liczba gatunków bez lokalizacji 

Podsumowanie 
Na każdym etapie prowadzenia gospodarki leśnej Nadleśnictwo Chmielnik traktuje las jako 
ekosystem. Takie podejście można określić jako zintegrowane zarządzanie glebą, wodą oraz 
żywymi zasobami przyrody, którego istotą jest dążenie do osiągnięcia równowagi pomiędzy 
ochroną i trwałym użytkowaniem lasu. Gospodarowanie w ekosystemie leśnym musi 
uwzględniać fakt, że ma on wartość sam w sobie, jak i to, że powinien on dostarczać ludziom 



 

różnego rodzaju korzyści, zarówno materialnych, jak i niematerialnych w sposób sprawiedliwy i 
zrównoważony. Taki model gospodarki leśnej realizowany jest min. poprzez: 

 Preferowanie w użytkowaniu lasu rębni złożonych oraz cięć selekcyjnych, zmierzających 
do kształtowania zróżnicowanej struktury poziomej i pionowej lasu. 

 Pozostawianie na zrębach i w drzewostanach drewna martwego, drzew dziuplastych 
oraz biomasy w postaci drobnych gałęzi, listowia i korzeni. Co prowadzi do wzrostu 
różnorodności biologicznej oraz przeciwdziała zubożeniu środowiska leśnego w mikro i 
makroelementy. 

 Ochronę roślinności leśnej podczas wykonywania zadań gospodarczych, przez 
stosowanie sortymentowego systemu pozyskania drewna, preferowanie nasiębiernych 
środków zrywkowych oraz prowadzenie zrywki po wyznaczonej sieci szlaków 
operacyjnych. 

 Działania mające na celu zmniejszenie ryzyka zniszczenia gleb. Do których należy zaliczyć 
stosowanie maszyn o szerokoprofilowych oponach, szczególnie na siedliskach 
wilgotnych, wykonywanie prac na siedliskach podatnych na erozję  w okresie zimowym, 
przy zamarzniętej pokrywie glebowej.  

 Niedopuszczanie do zanieczyszczenia gleb substancjami ropopochodnymi. Zakłady Usług 
Leśnych zobligowane są do stosowania bioolejów, a w przypadku wycieków substancji 
niebezpiecznych muszą być one zneutralizowane przy pomocy sorbentów         i mat 
chłonnych. 

 Ochronę zdrowia i życia ludzi pracujących w lesie (szkolenia i kontrole z zakresu BHP, 
badania na obecność przeciwciał Borelia burgdorferi). 

 Ochronę leśnej różnorodności genetycznej poprzez prowadzenie gospodarczych 
drzewostanów nasiennych oraz zakładanie upraw pochodnych i przestrzeganie zasad 
regionalizacji nasiennej. 

 Preferowanie biologicznych i mechanicznych metod ochrony lasu przed szkodliwymi 
czynnikami. Do działań tych należy zaliczyć stwarzanie korzystnych warunków bytowania 
dla ptaków (pozostawianie drzew dziuplastych, wywieszanie skrzynek lęgowych), 
wykładanie krążków i wałków chwytnych na szkodliwe owady.  

 Prowadzenie proekologicznej gospodarki łowieckiej polegającej na poprawianiu 
warunków bytowania zwierzyny (zagospodarowanie łąk śródleśnych, zakładanie poletek 
zgryzowych, dokarmianie zwierzyny w okresie zimowym) oraz na dostosowaniu 
liczebności zwierzyny oraz jej struktury wiekowej i płciowej do pojemności łowiska. 
Drzewostany prowadzone zgodnie z wyżej wymienionymi zasadami w najlepszym 

stopniu pełnią funkcje produkcyjne i pozaprodukcyjne, a także cechują się największą 
zdolnością adaptacji do zmian zachodzących w środowisku przyrodniczym (zmiany klimatu, 
eutrofizacja gleb, zmiany stosunków wodnych) i społeczno – gospodarczym.  

 Prowadzenie gospodarki leśnej wiąże się z ingerowaniem w naturalny ekosystem jakim 
jest las, a to niesie za sobą również negatywne skutki dla środowiska przyrodniczego. Do 
takich należy zaliczyć: 

 Zakłócenie obiegu składników mineralnych związane z przemieszczeniem arbomasy               
z ekosystemu leśnego. 

 Uszkadzanie roślinności leśnej i gleby podczas prac pozyskaniowych. 

 Zanieczyszczenie środowiska spalinami lub innymi substancjami. 

 Wprowadzanie do środowiska naturalnego obcych substancji chemicznych. Niezbędne 
dla utrzymania trwałości lasu okazało się zastosowanie insektycydów                    i 
fungicydu. 
Należy jednak podkreślić, że powyższe, negatywne skutki prowadzenia gospodarki leśnej 

Nadleśnictwo ogranicza do minimum poprzez przestrzeganie obowiązujących aktów prawnych 
oraz postępowanie zgodnie z zasadami dobrej praktyki gospodarki leśnej.
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